
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Francisco Barbosa Leite - Interino

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Saúde
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Educação
Wanderson Luiz Barbosa Lemos - Interino

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Jair Ferreira Borges

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa 

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Ionara Pereira de Carvalho

Secretária Municipal de Habitação
Glória José da Silva Guimarães

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
Jeordane da Silva Gomes Perino

Joel de Freitas Tinoco
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................17
Controladoria Geral do Município.......................................................................................................................................................................................................................................................21
Secretaria Municipal de Habitação.....................................................................................................................................................................................................................................................42

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO                           

                                                                                                                              
DECRETO Nº 507 DE 28 DE JULHO DE 2023 

 

EMENTA: “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
no valor de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco 
mil reais) no Orçamento Programa em vigor e da outras 
correlatas providências”.  

 

MÁRIO REIS ESTEVES, PREFEITO MUNICIPAL, usando das 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, Parágrafo Único, da 
Lei Municipal nº 3.696 de 26 de dezembro de 2022 – Lei Orçamentária, 

 

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no 
valor de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais) para reforço da seguinte dotação, a 
saber: 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.2961 Manutenção da Unidade  
3.1.90.16.00.00.00.00.0000 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 100.000,00 
3.3.90.14.00.00.00.00.0000 Diárias 50.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3045 Atenção Básica – PAB FIXO  
3.1.90.11.00.00.00.00.0021 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 85.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3047 Atenção Básica – Saúde da Família  
3.1.90.04.00.00.00.00.0021 Contratação por Tempo Determinado 140.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.305. Vigilância Epidemiológica   
30.04.10.305.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.305.0020.3042 Vigilância em Saúde – Vigilância e Promoção da Saúde  
3.1.90.04.00.00.00.00.0023 Contratação por Tempo Determinado 140.000,00 
3.1.90.16.00.00.00.00.0023 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 10.000,00 
 TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO (R$) 525.000,00 



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              
                             ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                          PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
                          GABINETE DO PREFEITO                           

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do Crédito Adicional Suplementar, 
mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.122. Administração Geral  
30.04.10.122.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.122.0020.2961 Manutenção da Unidade  
3.3.90.40.00.00.00.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação 105.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.2998 Ampliação Quantitativo de Leitos UTI Sta Casa   
3.3.90.39.00.00.00.00.0000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 45.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.301. Atenção Básica  
30.04.10.301.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.301.0020.3045 Atenção Básica – PAB FIXO  
3.3.90.30.00.00.00.00.0021 Material de Consumo 150.100,00 
3.3.90.47.00.00.00.00.0021 Obrigações Tributárias e Contributivas 24.900,00 
4.4.90.52.00.00.00.00.0021 Equipamento e Material Permanente 50.000,00 
   
30. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04. Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí  
30.04.10. Saúde  
30.04.10.305. Vigilância Epidemiológica  
30.04.10.305.0020. Promoção de Ações e Serviços de Saúde  
30.04.10.305.0020.3042 Vigilância em Saúde – Vigilância e Promoção da Saúde  
3.3.90.30.00.00.00.00.0023 Material de Consumo 85.000,00 
3.3.90.39.00.00.00.00.0023 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 65.000,00 
 TOTAL DA ANULAÇÃO (R$) 525.000,00 

 

 
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
Barra do Piraí (RJ), 28 de julho de 2023. 

 
MÁRIO REIS ESTEVES  

Prefeito Municipal 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 673/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, CINTIA TAVARES CHAUL CAMILLO, do cargo de ASSESSOR DO 
DIRETOR, da estrutura do Secretaria Municipal de Administração, para o qual fora 
nomeado pela Portaria nº 978/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 30/07/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JULHO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 675/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER, o servidor MARIANA MORAIS DIAS, cirurgiã dentista, matrícula 
2009818, para prestar serviços junto a Prefeitura Municipal de Japeri, sem ônus 
para o Município de Barra do Piraí, a contar de 01/08/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 28 DE JULHO DE 2023.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

PA 123372023
Smg/gam

PORTARIA Nº 686/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores CARINA LEMOS DA SILVA – matr. 5388 e 
VERÔNICA TANCREDO DUARTE MANSUR MASSA – matr. 9639, como Fiscais do 
Contrato nº 30/2019, irmado com empresa R.A.M.MARQUES, por intermédio do 
Município de Barra do Piraí através do Fundo Municipal de Saúde por intermé-
dio da Secretaria Municipal de Saúde,  Processo nº 3192/2018, que tem como 
objeto contratação de empresa especializada para prestação de serviços com 
manutenção corretiva e preventiva, com fornecimento de peças e acessórios em 
equipamentos odontológicos, instalação, desmonte, reinstalação, dos aparelhos 
odontológicos das Unidades Básicas de Saúde-Fundo Municipal (UBS), Centro 
de Especialidade Odontológica (CEO) E Odontomóvel, para atendimento à Sec-
retaria Municipal de Saúde . 

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/gam

PORTARIA Nº 687/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

Considerando, o Memorando nº 165/2023/SMEL;

Considerando, o Processo Administrativo Nº 11104/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - CONSTITUIR, Comissão Especial para Acompanhamento do Edital, anal-
ise de currículo e entrevista do Processo Seletivo Simpliicado nº 03/2023, que 
será composta pelos seguintes membros:

� Debora Esteves Fontes – Matrícula 3958
� Mateus Alves Claudino – Matrícula 11.900 
� Thiago Duarte Torres – Matrícula 11.701

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 02 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/hdm



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 689/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao servi-
dor GABRIELA CÂNDIDO DOS SANTOS – mat. 11673, pela Portaria nº 1085/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 435/SMAS/2023
smg/gam

PORTARIA Nº 691/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao ser-
vidor MARCELLY BERNARDO SOUZA – mat. 10731, pela Portaria nº 1084/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a partir de 01/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 435/SMAS/2023
smg/gam

PORTARIA Nº 692/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao servi-
dor MARCELLY BERNARDO SOUZA – mat. 10525, pela Portaria nº 012/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a  partir de 01/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 435/SMAS/2023
smg/gam

PORTARIA Nº 693/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao ser-
vidor ANA LUCIA GOMES DE MEDEIROS – mat. 7957, pela Portaria nº 1080/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a  partir de 01/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 435/SMAS/2023
smg/gam



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 695/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao ser-
vidor DENISE DE SOUZA INÁCIO MATOS – mat. 6995, pela Portaria nº 1078/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a  partir de 01/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 435/SMAS/2023
smg/gam

PORTARIA Nº 694/2023

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e con-
stitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º CANCELAR a Gratiicação de Serviços Extraordinários, concedida ao servi-
dor SILVANA PEREIRA NÓBREGA – mat. 8499, pela Portaria nº 001/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos  a  partir de 01/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2023.

MARIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal

Memo 435/SMAS/2023
smg/gam

PORTARIA Nº 696/2023
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, LUIS FELIPE NEPOMUCENO GONÇALVES, do Cargo em Comissão de Diretor do Departamento, da estrutura da Secretaria Municipal de Habitação, 
para o qual fora nomeado pela Portaria nº 938/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/08/2023.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE AGOSTO DE 2023.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Smg/gam



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1 R$1,00

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 06/2023
(d) (f) i = (e - h)

Continuação (3/3)

DOTAÇÃO

(e)
No Bimestre Até 06/2023

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS

PAGAS ATÉ

O BIM (j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 298.759.000,0 469.221.859,5 74.118.991,3 239.268.541,4 229.953.318,1 308.067.196,060.500.396,6 156.724.764,8161.154.663,5

DESPESAS CORRENTES 283.880.456,2 403.315.753,1 66.414.803,7 225.008.349,6 178.307.403,5 247.271.146,458.863.174,2 151.763.431,2156.044.606,7

   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 132.813.033,3 143.147.276,8 28.851.822,7 80.250.469,4 62.896.807,4 63.736.847,828.325.036,6 77.040.881,479.410.429,0

   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 100.000,0 450.000,0 0,0 164.319,9 285.680,1 285.680,10,0 155.033,0164.319,9

   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.967.422,9 259.718.476,4 37.562.981,0 144.593.560,3 115.124.916,1 183.248.618,630.538.137,7 74.567.516,776.469.857,8

DESPESAS DE CAPITAL 14.378.543,8 65.406.106,4 7.704.187,6 14.260.191,8 51.145.914,6 60.296.049,61.637.222,4 4.961.333,65.110.056,8

   INVESTIMENTOS 13.678.543,8 63.206.106,4 7.704.187,6 12.255.238,7 50.950.867,7 60.008.470,41.606.378,3 3.048.912,83.197.636,0

   INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 700.000,0 2.200.000,0 0,0 2.004.953,0 195.047,0 287.579,230.844,1 1.912.420,81.912.420,8

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,0 500.000,0 0,0 0,0 500.000,0 500.000,00,0 0,00,0

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 4.741.000,0 7.350.000,0 1.344.592,9 5.405.739,3 1.944.260,7 1.944.287,31.344.592,9 2.631.962,05.405.712,7

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) 303.500.000,0 476.571.859,5 75.463.584,2 244.674.280,7 231.897.578,8 310.011.483,361.844.989,5 159.356.726,8166.560.376,2

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Interna 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

            Amortização da Dívida Externa 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

               Outras Dívidas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) 303.500.000,0 476.571.859,5 75.463.584,2 244.674.280,7 231.897.578,8 310.011.483,361.844.989,5 159.356.726,8166.560.376,2

SUPERÁVIT (XIII) 0,0 31.693.726,524.490.077,1

TOTAL (XIV)=(XII+XIII) 303.500.000,0 476.571.859,5 75.463.584,2 244.674.280,7 61.844.989,5 191.050.453,3191.050.453,3

RESERVA DO RPPS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,00,0

Fonte :  ..

DESPESAS
DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

No Bimestre Até 06/2023
(d) (f)

(i) = (e - h)

DOTAÇÃO

(e) 
No Bimestre Até 06/2023

DESPESAS EMPENHADAS

(h)

SALDO
INICIAL ATUALIZADA

INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SALDO

(g) = (e - f)

DESPESAS
PAGAS ATÉ

O BIM (j)

   DESPESAS CORRENTES 4.741.000,0 7.350.000,0 1.344.592,9 5.405.739,3 1.344.592,9 5.405.712,7 1.944.287,31.944.260,7 2.631.962,0

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.731.000,0 7.340.000,0 1.344.592,9 5.405.739,3 1.344.592,9 5.405.712,7 1.934.287,31.934.260,7 2.631.962,0

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,0 10.000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10.000,010.000,0 0,0

   DESPESAS DE CAPITAL 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVESTIMENTOS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0 0,0

   TOTAL 4.741.000,0 7.350.000,0 1.344.592,9 5.405.739,3 1.344.592,9 5.405.712,7 1.944.287,31.944.260,7 2.631.962,0

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 04/08/2023   12:13h Anexo 1 do RREO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3 R$1,00

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

JUL/2022 AGO/2022 SET/2022 OUT/2022 FEV/2023JAN/2023DEZ/2022NOV/2022 JUN/2023 ULT - 12 M.MAI/2023ABR/2023MAR/2023 ATUALIZADA
TOTAL PREVISÃO

ESPECIFICAÇÃO

319.229.500,0RECEITAS CORRENTES (I) 389.785.206,226.988.593,3 35.878.212,1 30.779.773,4 28.377.656,8 28.312.082,2 40.848.000,4 32.894.071,1 30.498.124,4 41.580.821,434.912.006,128.670.687,730.045.177,3

41.887.807,7   Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 45.452.248,43.760.821,7 4.495.896,3 4.571.393,4 3.618.986,8 5.032.287,5 4.886.214,3 3.817.276,7 2.088.492,8 4.338.353,22.563.423,82.940.129,83.338.972,1

14.100.000,0      Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU) 8.348.227,1987.513,6 1.133.847,5 1.269.487,9 1.089.402,1 -660.038,4 934.290,6 751.128,4 335.924,3 1.005.527,9298.679,8588.214,7614.248,7

16.820.000,0      Imposto s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS) 22.243.166,91.991.113,8 1.923.597,6 2.020.705,7 1.632.342,7 1.721.994,6 2.246.961,1 1.985.998,2 1.366.442,3 2.105.665,81.690.930,11.633.148,71.924.266,3

2.054.774,1      Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis 2.044.112,0158.135,2 442.660,9 325.894,5 113.371,8 135.671,0 252.473,3 125.755,9 23.800,0 221.483,883.738,2109.747,451.380,0

3.211.000,0      Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 4.942.895,2110.812,4 333.658,8 174.127,2 210.292,4 2.192.569,4 657.748,4 416.746,5 202.092,6 74.601,8167.398,6148.903,7253.943,4

5.702.033,6      Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 7.873.847,2513.246,7 662.131,5 781.178,1 573.577,8 1.642.090,9 794.740,9 537.647,7 160.233,6 931.073,9322.677,1460.115,3495.133,7

16.976.000,0   RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 6.639.287,2571.301,7 651.769,0 272.195,0 135.195,2 -9.689,8 234.032,6 1.771.931,2 -942.648,6 148.647,4127.335,81.037.237,02.641.980,7

15.106.150,0   RECEITA PATRIMONIAL 6.882.933,4542.033,9 591.820,4 494.437,8 1.039.332,4 1.020.357,8 236.681,3 492.478,2 382.801,2 503.362,6598.044,5367.092,8614.490,5

15.004.750,0      Rendimentos de Aplicação Financeira 6.882.882,2542.033,9 591.820,4 494.437,8 1.039.281,2 1.020.357,8 236.681,3 492.478,2 382.801,2 503.362,6598.044,5367.092,8614.490,5

101.400,0      Outras Receitas Patrimoniais 51,20,0 0,0 0,0 51,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Agropecuária 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita Industrial 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

0,0   Receita de Serviços 3.298.151,9346.897,9 186.255,6 228.942,4 289.243,5 -533.054,0 181.815,9 455.268,8 229.036,4 554.805,2407.494,0425.488,8525.957,4

240.815.456,0   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 300.515.571,620.894.085,4 29.279.432,5 24.582.741,8 21.766.087,5 22.098.676,0 31.516.737,0 25.138.557,2 28.159.438,0 21.024.619,130.509.210,023.249.498,922.296.488,2

59.000.000,0      Cota-Parte do FPM 77.593.719,95.033.044,4 12.144.055,1 4.620.227,8 4.247.101,8 5.337.833,8 8.293.923,4 5.172.064,3 12.549.330,1 5.210.288,35.578.511,95.018.179,34.389.159,7

41.000.000,0      Cota-Parte do ICMS 38.447.324,43.274.383,1 3.392.003,6 3.647.024,5 2.627.840,6 3.358.486,6 3.001.492,8 3.177.918,1 2.872.572,0 3.595.401,43.486.224,82.927.486,23.086.490,7

8.000.000,0      Cota-Parte do IPVA 10.004.116,3297.372,1 772.281,6 227.874,1 174.994,7 223.382,5 274.407,3 2.269.756,8 2.056.981,2 411.321,5606.423,21.194.705,11.494.616,2

45.000,0      Cota-Parte do ITR 26.447,10,0 4.896,6 14.379,3 0,0 0,0 93,9 2.432,6 825,3 785,6125,92.762,4145,5

0,0      Transferências da LC 87/1996 53.443,49.009,3 9.009,3 8.856,2 8.856,2 8.856,2 8.856,2 0,0 0,0 0,00,00,00,0

960.000,0      Transferências da LC 61/1989 1.034.306,380.680,1 196.248,1 85.067,5 89.720,6 62.396,5 80.602,8 41.471,9 70.971,9 96.130,476.829,483.558,070.629,1

44.001.000,0      Transferências do FUNDEB 48.393.142,13.577.378,4 3.447.698,0 3.829.180,1 3.086.270,6 3.790.443,6 3.529.069,2 4.500.702,9 3.944.278,3 3.955.782,24.281.485,96.713.967,23.736.885,7

87.809.456,0      Outras Transferências Correntes 124.963.072,18.622.218,0 9.313.240,2 12.150.132,3 11.531.303,0 9.317.276,8 16.328.291,4 9.974.210,6 6.664.479,2 7.754.909,716.479.608,97.308.840,79.518.561,3

4.444.086,4   OUTRAS RECEITAS CORRENTES 26.997.014,1873.452,7 673.038,2 630.062,9 1.528.811,6 703.504,8 3.792.519,4 1.218.558,9 581.004,8 15.011.034,0706.498,1651.240,4627.288,3

43.742.000,0DEDUÇÕES (II) 31.569.335,42.540.186,9 4.053.638,4 1.996.775,0 1.735.575,6 2.107.437,1 2.349.085,3 2.563.685,1 4.167.814,5 2.169.547,82.232.161,33.034.743,42.618.685,0

4.350.000,0   Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. 4.087.776,7542.885,2 553.465,6 111.630,8 111.894,6 104.588,1 134.263,0 221.359,5 448.895,4 118.310,2115.776,0992.570,0632.138,3

4.200.000,0   Compensação Financ. entre Reg. Previd. 2.307.610,9240.479,7 176.060,0 176.090,6 174.639,9 174.596,2 363.020,5 174.596,2 174.596,2 178.922,1156.983,5181.526,0136.100,0

15.000.000,0   Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários 296.755,319.726,0 22.215,8 21.435,7 21.109,6 30.061,7 36.162,4 35.000,7 34.186,8 9.530,19.778,815.309,242.238,5

20.192.000,0   Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB 24.877.192,51.737.096,0 3.301.897,0 1.687.617,9 1.427.931,5 1.798.191,1 1.815.639,4 2.132.728,7 3.510.136,1 1.862.785,41.949.623,01.845.338,21.808.208,2

275.487.500,0RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) 358.215.870,824.448.406,4 31.824.573,7 28.782.998,4 26.642.081,2 26.204.645,1 38.498.915,1 30.330.386,0 26.330.309,9 39.411.273,632.679.844,825.635.944,327.426.492,3

0,0(-) Transf. obrig. União relat. emendas individuais 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

      (art.166-A,§ 1º,da CF)(IV)              

275.487.500,0RCL AJUSTADA P/ CÁLC. LIM. ENDIV. (V)=(III-IV) 358.215.870,824.448.406,4 31.824.573,7 28.782.998,4 26.642.081,2 26.204.645,1 38.498.915,1 30.330.386,0 26.330.309,9 39.411.273,632.679.844,825.635.944,327.426.492,3

0,0(-) Transf. Obrig. União relativas a emendas de bancada 0,00,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,00,00,0

      (art. 166,§ 16,da CF)(VI)               

275.487.500,0RCL AJUST. P/ CÁLC. LIM. DESP. PESSOAL (VII)=(V-VI) 358.215.870,824.448.406,4 31.824.573,7 28.782.998,4 26.642.081,2 26.204.645,1 38.498.915,1 30.330.386,0 26.330.309,9 39.411.273,632.679.844,825.635.944,327.426.492,3

Fonte :  ..

358.215.870,80RCL dos últimos 12 meses                    R$

Nota  : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

Data de Emissão: 04/08/2023   12:14hSIGFIS - Versão 2023 Anexo 3 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

ABAIXO DA LINHA

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/12/2022
(a) (b)

Em 30/Jun/2023

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6b R$ Milhares

37.266.996,50DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) 44.325.578,10

79.365.852,10DEDUÇÕES (XXIX) 63.742.961,10

79.365.852,10   Disponibilidade de Caixa 63.742.961,10

123.473.465,20      Disponibilidade de Caixa Bruta 107.869.479,70

44.107.613,10      (-) Restos a Pagar Processados (XXX) 44.126.518,60

0,00   Demais Haveres Financeiros 0,00

-42.098.855,60DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) -19.417.383,00

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) 22.681.472,60

AJUSTE METODOLÓGICO Até o 3º Bimestre / 2023

VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXX a - XXX b) 18.905,50

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) 0,00

PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 0,00

VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 0,00

PAGAMENTOS DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 0,00

OUTROS AJUSTES (XXXVII) 0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha 

      (XXXVIII)=(XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV-XXXVI+XXXVII) 22.662.567,10

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - XXV + XXVI 19.868.617,30

INFORMAÇÕES ADICIONAIS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

   Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS 0,00

   Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPS 0,00

Anexo 6b do RREOData de Emissão: 04/08/2023   12:14hSIGFIS - Versão 2023
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES

Fonte :  ..



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7 R$1,00

Exerc.

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E 
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS

Inscritos

Canc. Pagos Saldo
Exerc.

Canc. Pagos Saldo

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER  E ÓRGÃO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

2022
PODER/ÓRGÃO

2022
Ant.

Ant.

Inscritos

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI

NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 10.113.466,3 27.523.173,0 0,0 0,0 37.636.639,3 35.378.580,3 0,0 0,0 46.139.634,710.761.054,4

FUNDO PREVIDENCIA BARRA DO PIRAI - FPMBP 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 60.299,7 0,0 0,0 60.299,70,0

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 16.737,316.737,3

FUNDO MUN SAÚDE BARRA DO PIRAÍ 1.031.531,6 18.905,6 18.656,6 249,0 1.031.531,6 24.960.533,6 270.555,7 7.151.353,5 17.768.890,7230.266,3

FUNDO MUN ASSIST SOCIAL BARRA DO PIRAÍ 9.085,2 0,0 0,0 0,0 9.085,2 0,0 0,0 0,0 574.182,2574.182,2

FUNDO MUN DEF DIR PES IDOSA BARRA PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

LEGISLATIVO
CAMARA BARRA DO PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (I) 11.154.083,1 27.542.078,6 18.656,6 249,0 38.677.256,1 60.399.413,6 270.555,7 7.151.353,5 64.559.744,611.582.240,2

RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(II)

EXECUTIVO
PREFEITURA BARRA DO PIRAI 0,0 5.430.357,1 0,0 0,0 5.430.357,1 477.939,8 0,0 0,0 477.939,80,0

FUNDO MUN INFÂNCIA E ADOLESC BARRA PIRAI 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL (II) 0,0 5.430.357,1 0,0 0,0 5.430.357,1 477.939,8 0,0 0,0 477.939,80,0

TOTAL (I + II) 11.154.083,1 32.972.435,7 18.656,6 249,0 44.107.613,2 60.877.353,4 270.555,7 7.151.353,5 65.037.684,411.582.240,2

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 04/08/2023   12:14h Anexo 7 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



33

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

R
E

LA
TÓ

R
IO

 R
E

S
U

M
ID

O
 D

A
 E

X
E

C
U

Ç
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

E
N

TÁ
R

IA

D
E

M
O

N
S

TR
A

TIV
O

 D
A

S
 P

A
R

C
E

R
IA

S
 P

Ú
B

LIC
O

-P
R

IV
A

D
A

S

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 FIS

C
A

L E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 3º B
im

estre / 2023
Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - A

nexo 13
R

$ 1,00

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 B
A

R
R

A
 D

O
 P

IR
A

I - P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TIV
O

E
S

P
E

C
IFIC

A
Ç

Ã
O

S
A

LD
O

 TO
TA

L E
M

31 D
E

 D
E

ZE
M

B
R

O
 D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 A

N
TE

R
IO

R
(a)

R
E

G
IS

TR
O

S
 E

FE
TU

A
D

O
S

 E
M

 2023

N
O

 B
IM

E
S

TR
E

A
TÉ

 O
 B

IM
E

S
TR

E
S

A
LD

O
 TO

TA
L

(b)
(c) = (a) + (b)

0,0
TO

TA
L D

E
 A

TIV
O

S
0,0

0,0
0,0

0,0
   D

ireitos Futuros
0,0

0,0
0,0

0,0
   A

tivos C
ontabilizados na S

P
E

0,0
0,0

0,0
0,0

   C
ontrapartida para P

rovisões de P
P

P
0,0

0,0
0,0

0,0
TO

TA
L D

E
 P

A
S

S
IV

O
S

 (I)
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

brigações N
ão R

elacionadas a S
erviços

0,0
0,0

0,0
0,0

   C
ontrapartida para A

tivos da S
P

E
0,0

0,0
0,0

0,0
   P

rovisões de P
P

P
0,0

0,0
0,0

0,0
G

A
R

A
N

TIA
S

 D
E

 P
P

P
(II)

0,0
0,0

0,0
0,0

S
A

LD
O

 LÍQ
U

ID
O

 D
E

 P
A

S
S

IV
O

S
 D

E
 P

P
P

 (III) = (I-II)
0,0

0,0
0,0

0,0
P

A
S

S
IV

O
S

 C
O

N
TIN

G
E

N
TE

S
0,0

0,0
0,0

0,0
   C

ontraprestações Futuras
0,0

0,0
0,0

0,0
   R

iscos N
ão P

rovisionados
0,0

0,0
0,0

0,0
   O

utros P
assivos C

ontingentes
0,0

0,0
0,0

0,0
A

TIV
O

S
 C

O
N

TIN
G

E
N

TE
S

0,0
0,0

0,0
0,0

   S
erviços Futuros

0,0
0,0

0,0
0,0

   O
utros A

tivos C
ontingentes

0,0
0,0

0,0

FO
N

TE
 :

S
IG

FIS
 - V

ersão 2023
D

ata de E
m

issão: 04/08/2023   12:15h

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 P
P

P
2022

2023
2024

2025
2026

2027
2028

2029
2030

2031
2032

D
o E

nte Federado
D

as E
statais N

ão-D
ependentes

TO
TA

L D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
E

C
E

ITA
 C

O
R

R
E

N
TE

 LIQ
U

ID
A

 (R
C

L)
325.715.921,2

358.215.870,8
360.219.326,9

362.233.988,1
364.259.917,0

366.297.176,6
368.345.830,4

370.405.942,1
372.477.575,7

374.560.795,7
376.655.666,9

TO
TA

L D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S
 / R

C
L (%

)
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L P
E

LA
 C

O
N

TA
B

ILID
A

D
E

: R
O

N
A

LD
O

 M
A

TTO
S

 G
U

IM
A

R
A

E
S

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TIV
O

: M
A

R
IO

 R
E

IS
 E

S
TE

V
E

S



41

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAI - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 14 R$1,00

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - RECEITAS Até o  bimestre

MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR Inscrição
Pagamento

  Poder Executivo
  Poder  Legislativo

 RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
  Poder Executivo
  Poder Legislativo

Cancelamento
Saldo a pagar

 RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
POR PODER

até o bimestre até o bimestre

TOTAL

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
Meta Fixada no

% em Relação à Meta

Resultado Nominal
Resultado Primário

Anexo de Metas
Fiscais da LDO

(a)

Resultado
Apurado

Até o Bimestre
(b) (b/a)

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
Valor Apurado

%Mínimo Aplicar Exerc %Aplicado até bimestre

Limites Constitucionais Anuais

até o bimestre

25%

0,0
0,0 3.942.522,3

6.736.472,1
0,0%
0,0%

44.126.518,8
0,0

72.459.593,6
0,0

116.586.112,4

18.656,6
0,0

270.555,7
0,0

289.212,3

249,0
0,0

7.151.353,5
0,0

7.151.602,5

44.107.613,2
0,0

65.037.684,4
0,0

109.145.297,6

20.961.455,7 25,7%

 Receitas Previdenciárias realizadas (III)
 Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)
 Resultado Previdenciário (III-IV)

9.480.261,1
19.259.936,0
-9.779.674,9

Previsão Inicial de Receita

Receitas Realizadas
Previsão Atualizada da Receita

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Até o  bimestre

Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)
Deficit Orçamentário

BALANÇO ORCAMENTÁRIO - DESPESAS Até o  bimestre

Dotação Inicial

Despesas Empenhadas
Dotação Atualizada

Despesas Liquidadas
Superavit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o  bimestre

RECEITA CORRENTE LIQUIDA -  RCL Até o  bimestre

Receita Corrente Líquida

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

244.674.280,7
166.560.376,2

358.215.870,8

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL
Valor Apurado 

Saldo a Realizar

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA
Exercício em

20º Exercício

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

Até o Bimestre

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

Até o Bimestre

Regime Próprio de Previdencia Social dos Servidores Públicos

 Receitas Previdenciárias (IV)
 Despesas Previdenciárias (V)
 Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)

 10º Exercício 35º Exercício
Referência

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Até o Bimestre
%Mínimo a Aplicar

no Exercício % Aplicado até o bimestre

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Educação Infantil 70%18.834.703,0 68,8%

16.468.153,3 15,0% 20,2%

302.740.000,0
302.740.000,0
191.050.453,3

0,0
0,0

303.500.000,0

476.571.859,5
244.674.280,7
166.560.376,2

0,0

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP´S CONTRATADAS Valor Apurado no Exercício Corrente

Total das despesas / RCL (%) 0,0%

Créditos Adicionais 173.071.859,5

FONTE :
Nota :

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 04/08/2023   12:15h Anexo 14 do RREO

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: RONALDO MATTOS GUIMARAES
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: MARIO REIS ESTEVES



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 19 | Nº 144 | 04 de Agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

HABITAÇÃO

 Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
Secretaria Municipal de Habitação 

Serviço Público Municipal 
Processo nº: __________/_____ 
Data: ______/______/________ 
Rubrica: ______ Fls.: ________ 

 

Rua Lúcio de Mendonça, nº 24, Sala 304 – Centro – CEP: 27123-050 –Tel./Fax: 2443-8210                                                      
email: desenvolvimento@barradopirai.rj.gov.br"

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA E TRANSPORTE 
 
EDITAL (RETIFICADO) DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 
PARA ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA EXECUTIVA 
 
         
 A Secretaria Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições 
coordenativas conforme art. 5º da Lei Municipal nº 2.831/2017, CONVOCA através do 
presente edital os conselheiros designados através da Portaria nº 668/2023, publicada no 
Boletim do Município de Barra do Piraí ano 19, nº 139, de 28 de Julho de 2023, para 
Assembleia Geral Ordinária  do Conselho Municipal de Mobilidade Urbana e Transporte – 
COMOB, que será realizada no Centro Cultural Rosemar Muniz Pimentel, edifício da antiga 
estação ferroviária de Barra do Piraí, no dia 23 de Agosto de 2023, quarta-feira, às 17h. 
 
 Pauta: 

1. Eleição do presidente e vice-presidente do conselho; 
2. Designação da Diretoria Executiva do Conselho; 
3. Aprovação do Calendário de Reuniões Anual; 
4. Aprovação do Regimento Interno; 
5. Designação do Grupo Técnico para Elaboração do Plano 

Municipal de Mobilidade urbana; 
 
 Observações: 

1. As chapas concorrentes deverão ser inscritas até 48h (quarenta 
e oito horas) antes do pleito, ou seja, até as 17h do dia 21 de 
Agosto de 2023, segunda-feira, através do e-mail: 
habitacao@barradopirai.rj.gov.br; 

2. Os candidatos inscritos deverão estar em conformidade e de 
acordo com o estipulado nos §4º e §5º do Art. 5º e com o Art. 24º 
da Lei Municipal nº 2.831/2017. 

3. Fica revogado o Edital de Convocação publicado no BOE nº 141, 
de 1º de Agosto de 2023. 

 

 Em 03 de Julho de 2023. 

 

 

Elias Moura Barbosa da Silva 
Matr.: 9105 – CRA/RJ: 03-05894 

Glória José da Silva Guimarães 
Secretária Municipal de Habitação 

 
 


